Constitucional, estabelecido no artigo 165, da Carta Federal 1.988, em combinação com a Lei 
Complementar n. 101/2000, de 04/05/2000. Para sua aprovação. 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1º. Esta Lei orça a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2026, no 
valor global de R$ 34.966.000,00 (Trinta e quatro milhões e novecentos e sessenta e seis 
mil reais), envolvendo os recursos de todas as fontes, compreendendo: 

CAPÍTULO 11 
DO ORÇAMENTO FISCAL 

Art. 2. O Orçamento Fiscal será detalhado, em seu menor nível, através dos Elementos da 
Despesa detalhados no Anexo ao decreto que acompanha esta Lei.

[...]

modalidade de aplicação e o elemento. 

§ 2° O Chefe do Poder Executivo deverá estabelecer e publicar anexo ás normas de 
execução do orçamento a classificação das despesas mencionadas no parágrafo anterior. 

Art. 32, A Receita é orçada e a despesa fixada em valores iguais a R$ 34.966.000,00 (Trinta 
e quatro milhões e novecentos e sessenta e seis mil reais). 

Art. 4% A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras 
receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das especificações 
constantes no anexo, de acordo com o seguinte desdobramento: